
贵州省福泉磷矿新桥磷矿山 2号井技术改造项目环境影响报告书 目录

- 1

目 录

概 述.......................................................................................................................................................1

1 总 则.....................................................................................................................................................4
[...]
表 2.10-2 充填工艺污染源分析

编号 污染源 产污分析

A 废气

A1尾砂堆棚产生的粉尘，使用半封闭式结构。

A2水泥仓产生的粉尘，使用袋式除尘器。

A3改性半水磷石膏中转场产生的粉尘，使用半封闭式结构。

W 废水
W1 充填体到井下充填后产生的溢流水、洗管水，经井下涌水收集系统收

集后，提升到地面，经生产废水一体化处理系统处理后回用。

N 噪声 N1~5充填、搅拌、输送产生的噪声。

G 固废 G1水泥仓袋式除尘器收集后的粉尘回用至水泥仓。



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 92

2.10.3 项目施工期主要污染源、污染物

本项目施工期工艺流程见图 2.10-4。

图 2.10-4 项目施工过程排污及环境影响示意图

（1）空气环境

该项目施工过程中的土地开挖、平整、运土、覆土等过程可能产生扬尘，工程原材

料（水泥、砂石）以及弃土、弃石渣的运输、堆放、搅拌过程产生的扬尘、 泥土的抛

洒等对周围大气环境的影响，可采取湿润喷洒、封闭运输以及清扫车轮泥土 等措施，

降低影响。施工期间工程汽车排放尾气会对周围大气环境产生影响。

（2）声环境

振捣机、挖掘机、载重汽车等施工机械声强 90~103dB(A)，施工过程对周围环境有

一定影响，因此，在施工设备必须符合国家规定噪声标准的前提下，要加强管理和合理

安排高噪设备施工时段，遵守有关管理部门规定的施工时间，可降低其噪声影响。

项目施工期主要噪声源及其噪声级情况见表 2.10-3。

表 2.10-3 项目施工期主要噪声源情况

序号 声源 噪声级 dB(A) 备注

1 振捣机 93 距声源 1m
2 电机 103 距声源 1m
3 挖掘机 90 距声源 1m
4 装载机 90 距声源 1m
5 振动压路机 90 距声源 1m
6 自卸卡车 85 距声源 7.5m
（3）水环境



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 93

生产废水：本项目施工废水主要包括施工车辆、设备的冲洗水、场地冲洗水、泥浆

废水等，其产生量小，废水量约为 4m3/d，这些废水的特点是悬浮物较高，约为 1000

mg/L，施工废水通过沉淀池（设置沉淀池 1个 10m3）澄清后回用不外排。在采取措施

后，对地表水环境的影响较小。

生活污水：本项目施工工程量小，施工期短，施工人员人数约 15人左右，施工人

员用水量按 50L/人·d 计，排放系数按 85%计，用水量为 0.75m3/d（污水量为 0.64m3/d）。

根据类比调查，废水水质为：COD 200mg/L，BOD5 150mg/L， SS 200mg/L， NH3-N

25mg/L。

施工场地不设置施工营地，依托新桥磷矿已有的生活设施进行处理。

（4）固体废物

本项目建设期产生的固体废物主要有地面设施建设开挖临时转运的土石方、建筑

垃圾、施工人员生活垃圾等。

本项目施工期工业场地、井巷开挖等产生土石方量约 21.5万吨。施工期场地产生的

表土单独堆存，用于以后工业场地绿化覆土；本项目井下开拓工程掘进时，会产生掘进

废石，掘进废石产生量约为 21.5万吨，掘进废石全部用于场地、道路平整及现有井下采

空区充填。

地面场地施工过程中将排放少量建筑垃圾和生活垃圾，建筑垃圾主要是废弃的碎

砖、石、砼块等和各类包装箱、纸等，产生量较少。废弃碎砖、石、砼块等一般作为地

基的填筑料，各类包装箱、纸一般有专人负责收集分类存放，统一运往废品收购站进行

回收利用。

生活垃圾：施工人员人数约 15人左右，施工人员生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，

则施工人员产生的生活垃圾为 7.5kg/d。使用垃圾桶集中统一收集后，及时清运到当地垃

圾处置场处置，减轻对环境的影响。

（5）生态环境

工程占地全部为矿区现有用地，不改变土地利用方式。本项目公用及辅助设施全部

依托现有，项目建设内容主要包括 3号胶带斜井井颈改造、井筒延深及井下开拓、胶带

廊建设、充填站建设等工程。采矿施工活动位于井下，不需进行场地平整、压实破坏工

程用地上的植被，造成人为水土流失加重的情况。

充填站施工过程中地表开挖扰动、表土的临时堆放、弃土弃渣的堆放、建筑材料的

堆放等，可能改变地表形态和土壤结构、破坏植被、引起水土流失、破坏和影响环境。



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 94

施工期产生的环境影响是局部的、暂时的，只要加强管理，文明施工，可将其降到

最小程度，并在工程结束时采取恢复措施，减轻施工对环境造成的影响。

2.10.4 营运期主要污染源及污染物产生量

2.10.4.1 水污染源及设计处理措施

（1）工业场地生活污水

生活污水设施利用新桥磷矿现有的 2号井、3号井、5.1号井、5.2号井地埋式生活

污水处理装置，处理规模分别为 8.41m3/d、14.53m3/d、14.53m3/d、16.82m3/d，处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后用于场区绿化或洒水抑尘，不外排。,

本项目定员 228人，由新桥磷矿内部调配不新增员工，故不新增生活污水。

（2）矿坑涌水

①井下涌水量

根据建设单位 2017年 1月 6日到 2018年 9月 8日实际涌水量统计，新桥磷矿 2号

井单元涌水量：矿坑正常涌水量为 10345m3/d，最大涌水量为 21000m3/d。

绝大部分坑内涌水都是因为坑道开拓而使原含水层断裂后排出的地下泉水，经涌水

收集系统收集后一起排出地表，进入新桥磷矿山现有及新建的 2号井生产废水一体化处

理站处理达标后部分回用至采矿及充填系统，其余外排。

②井下涌水水质

地下涌水中污染物的组成和含量与地质构造、相邻岩层的成分、开采强度、采矿方

式、采矿深度等多种因素有关。

矿井涌水水质详见 3.3.3污水处理设施现状调查与评价，从 2019年 3月 14日~3月

16日对新桥磷矿现有生产废水一体化处理设施进口监测结果可知，矿井涌水中的污染物

主要是 SS、COD、TP。

表 2.10-4 矿井水水质监测结果

序

号

监测

项目
单位 2号井

地表水环境质量标

准（GB3838-2002）
Ⅲ类标准

超标

情况

污水综合排放标准

（GB8978-1996）
一级标准

超标情况

1 pH 无量纲 8.03 6～9 达标 6～9 达标

2 SS mg/L 49.00 25 超标 70 达标

3 COD mg/L 71.13 20 超标 100 达标

4 NH3-N mg/L 0.11 1 达标 15 达标

5 F- mg/L 0.54 1 达标 10 达标

6 TP mg/L 0.37 0.2 超标 0.5 达标

③排水方案



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 95

新桥磷矿现有 1号井、2号井、3号井、5号井一体化生产废水处理设施处理规模分

别为 110m3/h，210m3/h，260m3/h，150m3/h，采用的工艺为：调节池+搅拌池（石灰乳）

+絮凝反应池（PAC）+二沉池+过滤。

本项目矿井涌水依托新桥磷矿现有 2号井生产废水一体化处理设施，并在现有的 2

号井生产废水一体化处理设施旁新建一套 500m3/h的生产废水一体化处理设施，处理工

艺与新桥磷矿现有的生产废水一体化处理设施处理工艺一致。矿井涌水经处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，总磷达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准后回用 2913.32m3/d用作井下凿岩、防尘洒水及充填站生产

用水等，回用率达 28.1%，7459.39m3/d外排。

新桥磷矿排水途径为：通过新桥磷矿 2号井生产废水排放口排向阿罗河，最终进入

岩坑河。

（3）充填站废水

本项目设有 1个充填站，充填材料分别为尾砂胶结充填材料和改性 CH半水磷石膏

充填材料。

充填站充填材料拌和用水 554.27m3/d，产生充填溢流水及洗管用水 27.71m3/d，经井

下涌水收集系统收集后，提升到地面，再经生产废水一体化处理设施处理后回用，不外

排。

（4）机修废水

机修用水 1.5t/d，经蒸发损耗后产生废水 1.2t/d依托新桥磷矿现有机修废水隔油池

处理后，用于矿区道路、沿山道路降尘及绿化浇洒。

项目生产运营期废水污染源、污染防治措施与污染物产、排情况见表 2.10-5。

表2.10-5 废水产生及排放情况一览表

种类 污染物名

称

产生情况t/a 处理措施 排放情况 削减量t/a

井下涌

水

废水量 t/a 3775925
采用生产废水一体

化处理设施，处理工

艺：调节池+搅拌池

（石灰乳）+絮凝反

应池（PAC+PAM）+
二沉池+过滤，处理

达 标 后 2913.32m3/d
回用于充填系统和

采矿系统用水，其余

外排至阿罗河。

2722677.35 -1053247.65
pH 无量纲 8.03 无量纲 6~9 /

SS
浓度
mg/L

49.00 浓度
mg/L

16 /

产生量t/a 185.02 排放量t/a 43.56 -141.46

COD
浓度
mg/L 71.13 浓度

mg/L
12 /

产生量t/a 268.58 排放量t/a 32.67 -235.91

NH3-N
浓度
mg/L 0.11 浓度

mg/L
0.105 /

产生量t/a 0.42 排放量t/a 0.286 -0.134



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 96

F-
浓度
mg/L

0.54 浓度
mg/L

0.46 /

产生量t/a 2.04 排放量t/a 1.25 -0.79

TP
浓度
mg/L

0.37 浓度
mg/L

0.19 /

产生量t/a 1.40 排放量t/a 0.52 -0.88

充填站

废水

废水量 t/a 8313 充填溢流水及洗管

用水经井下涌水收

集系统收集后，提升

到地面，经涌水处理

系统处理后回用，不

外排。

t/a 0 0

SS

浓度
mg/L 70 浓度mg/L 70 /

产生量t/a
0.58

排放量t/a / 0

机修废

水

废水量 t/a 450
依托新桥磷矿现有

机修废水隔油池处

理后，用于矿区道

路、沿山道路降尘及

绿化浇洒。

t/a 0 0

SS
浓度
mg/L

100 浓度
mg/L

70 /

产生量t/a 0.045 排放量t/a / 0

石油类
浓度
mg/L

20 浓度
mg/L

10

产生量t/a 0.009 排放量t/a / 0
注：①矿井涌水按 365天/年计算，其余按照 300天/年计算。

②井下涌水污染物产生浓度采用建设单位委托贵州昊华工程技术有限公司2019年3月14日~16
日环境现状监测数据；排放浓度根据建设单位提供的2018年7月~12月2号井、3号井、5号井生产废水

一体化处理设施排放口联网在线监测平均数据。

2.10.4.2 大气污染源及处理措施

新桥磷矿山现有工程和本次技改均不设置燃煤锅炉，均采用电热水器供热。矿山技

改完成后的大气污染物主要有：采矿通风粉尘、爆破废气、原矿堆场扬尘、装卸扬尘、

运输扬尘、机械及机动车产生的尾气及充填系统水泥仓废气等。

（1）装卸扬尘

装卸扬尘采用公式：

式中：Q—矿石装卸起尘量，kg/t；

v—风速，m/s（取 2.1m/s）；

W—含水率，取 8%；

H—装卸高度，取 2m。

通过计算装卸扬尘量 Q=0.26kg/t，装卸点设置堆矿场内，堆矿场设置半封闭式堆场，

装卸点按环评要求采取洒水抑尘、控制装卸高度措施后，降尘率约为 90%～95%，本项

目矿石装车扬尘量为 9.1t/a，排放粉尘浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB6297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 97

将此公式用于其它物料时，还应考虑物料中细粒部分比例及比重差异，进行适当修

正。煤属于易碎性矿石，磷矿石中等硬度，根据原矿粒度特征曲线（参见《选矿设计手

册》），煤中细粒量与磷矿石中细粒量之比取 2:1。小于 0.1mm不同比重颗粒的等降比

表达如下：





1

2

2

1
0 


d
d

e

煤的比重取 1.35，根据地质报告，该矿区磷矿石平均比重为 2.0t/m3，Δ为空气比重，

可忽略，e0=0.7。堆场喷水雾降尘措施可一并归入大气降雨修正系数。综合上述各种因

素，由上式可以计算在全年作业时间及气象条件下，在采取喷水雾降尘措施后，降尘率

约为 95%，拟建工程磷矿堆场装卸作业时产生的无组织排放量约为 0.319t/a。

（2）堆场扬尘

环评类比采用下列公式计算：

Qm=11.7×U2.45×S0.345×e-0.5ω×e-0.55×(W-0.07)

式中：Qm—堆场起尘量，mg/s；

U—风速，取 2.1m/s；

S—堆场表面积，原矿堆场取 400m2，，改性 CH半水磷石膏中转场取 200m2；

ω—空气相对湿度，取 82%；

W—物料湿度，%。

①原矿堆场扬尘

经计算，堆矿场起尘量约 9.9t/a，根据相关实验，风速是堆场起尘量影响较大的因

素，因此，环评要求采取半封闭式堆场，可降低风速对堆场起尘的影响，同时采取洒水

抑尘的措施后，降尘率约为 95%～98%，本项目堆矿场扬尘量为 0.198t/a，排放粉尘浓

度满足《大气污染物综合排放标准》（ GB6297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

②改性 CH半水磷石膏中转场扬尘

经计算，改性 CH半水磷石膏中转场起尘量约 7.80t/a，根据相关实验，风速是堆场
[...]
废
0.815t/a 回用于生产，不外

排 0 回用

2.10.5 生态影响因素及防治措施

2.10.5.1 运营期生态环境的影响因素、途径

本项目为技改项目，现有工业场地均为原有工业场地，不新增占地。运营期的生态

环境影响主要是采矿区。

采矿区内地表错动范围内的土地存在错动的可能性，将导致地形地貌有轻微的变

形，并对地表植被造成破坏；本项目采矿为充填采矿法，很大程度上避免了采矿区内的

地表变形。

2.10.5.2 项目服务期满后对生态环境的影响因素、途径

服务期满后的矿山对周围生态环境的影响将不再持续，而是在业已形成的扰动与破



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 104

坏基础上逐步走向生态环境的恢复过程。需要做好后期的地表错动范围监测和植被监

测。

2.10.6 本项目建成后污染物排放汇总

本项目建成后污染物排放情况见表 2.10-9。

表 2.10-9 项目污染物排放情况一览表

类别 污染源名称
主要污

染物

产生浓度

（mg/m3）

（mg/L）

产生量

（t/a）
排放量

（t/a） 污染防治措施
削减量

（t/a）

大气污

染物

矿石运输 粉尘 — 少量 少量
道路洒水抑尘，加盖篷布和

控制装载量。
少量

装卸扬尘 粉尘 — 6.37 0.319
在半封闭式堆场内装卸，降

低装卸高度，喷雾洒水抑

尘。

-6.051

原矿堆矿场

扬尘
粉尘 — 9.9 0.198 采取半封闭式堆场，喷雾洒

水抑尘。
-9.7

改性 CH半水

磷石膏中转

场扬尘

粉尘 — 7.8 0.156 采取半封闭式堆场，喷雾洒

水抑尘。
-7.644

3号竖井采矿

通风废气
粉尘 — 0.45 0.45 加强矿井通风。 0

5号竖井采矿

通风废气
粉尘 — 0.37 0.37 加强矿井通风。 0

胶结料（水

泥）入仓工序

产生的粉尘

粉尘 22.64 0.815 0.00815 安装袋式除尘器。 -0.81

充填站搅拌

废气
粉尘 — 少量 少量

搅拌机采用封闭式，搅拌机

盖上安装有加压水泵，将水

通过喷嘴向搅拌机内喷注，

可有效地覆盖内部粉尘飞

扬和及时清洗内壁。

少量

爆破废气
NO2 0.0189 0.0857 0.0857

稀释扩散。
0

CO 0.0742 0.275 0.275 0
机械及机动

车尾气

CO、
HC、
NOx

— 少量 少量

采用符合（GB20891-2014）
污染物排放限值要求的工

程机械。

少量

矿、废石皮带

廊转运扬尘
粉尘 — 少量 少量 采取密闭式皮带廊。 少量

废水
井下涌水

废水量 / 3775925 2722677.
35

井下涌水经收集后排入涌

水处理系统处理达标后，一

部分用于采矿、充填用水，

其余排入阿罗河。

-1053247.
65

pH 无量纲 8.03 / /
SS 48 181.24 5.2 -176.04
COD 71.13 268.58 7.38 -261.2
NH3-N 0.08 0.30 0.65 +0.35
F- 0.43 1.62 0.52 -1.1
TP 0.37 1.40 0.3 -1.07



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 105

类别 污染源名称
主要污

染物

产生浓度

（mg/m3）

（mg/L）

产生量

（t/a）
排放量

（t/a） 污染防治措施
削减量

（t/a）

充填站废水

废水量 / 8313 0 充填溢流水及洗管用水经

井下涌水收集系统收集后，

提升到地面，经涌水处理系

统处理后回用，不外排。

-8313

SS 70 0.58 0 -0.58

机修废水

废水量 / 450 0 依托新桥磷矿现有机修废

水隔油池处理后，用于矿区

道路、沿山道路降尘及绿化

浇洒。

-396
SS 100 0.045 0 -0.0396

石油类 20 0.009 0 -0.009

固废

井下开采 采矿废石 8万 0 回填至井下采空区，不出

井。 -2.3万

井巷开拓、采

矿作业
废钢材 7.2 0 可卖至废物回收中心回收

利用。
-6

矿井水一体

化污水处理

站

污泥 2430 0 压滤后，充填回采空区。 -2130

工业场地
机修废机油、含油

抹布
5 0

设置专用容器（加盖）和危

险废物暂存间进行贮存（设

于新桥磷矿机修车间内），

定期委托有资质的单位处

置

-5

充填站水泥

仓袋式除尘

器

除尘灰 0.815 0 回用于生产，不外排 -0.815

噪声

通风机 噪声 95 75~78 安装消声器 -17
水泵 噪声 85 68~78 安装消声器 -7
钻机 噪声 90~100 75~78 选用低噪声设备 -22

运输车辆 噪声 80~90 65~70 避免夜间运输 -20
搅拌机 噪声 75~95 75~78 构筑物隔声、安装隔声罩、

基础减震等

-17
空压机 噪声 95～105 75~80 -25

2.10.7 污染物排放“三本账”分析

技改前后主要污染物变化情况见表 2.10-10。

表 2.10-10 技改工程污染物排放“三本帐”一览表 单位 t/a

种

类
污染物

现有排

放量* 本项目
以新带老

削减量④

排放总

量⑤

排放

增减量

⑥

总量

指标⑦

废

水

矿井

涌水

废水量 3468960

产生量

①

削减量

②

排放量

③

3775925 -1053247.
65

272267
7.35 -2522880 3668757.

35
+19979
7.35 /

COD 38.12 268.58 -235.91 32.67 -33.56 37.347 -0.89 38.237
NH3-N 0.318 0.42 -0.134 0.286 -0.29 0.323 -0.004 0.327
SS 55.5 185.02 -141.46 43.56 -40.36 58.7 +3.2 /
F- 1.35 2.04 -0.79 1.25 -0.91 1.69 +0.34 /
TP 1.03 1.40 -0.88 0.52 -0.53 1.121 -0.01 1.131

充填

站废

废水量 0 8313 -8313 0 / 0 -8313 /
SS 0 0.58 -0.58 0 / 0 -0.58 /



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 106

水

生活

污水

废水量 0 0 0 0 / 0 0 /

机修

废水

废水量 0 450 -450 0 / 0 -450 /
SS 0 0.045 -0.045 0 / 0 -0.045 /

石油类 0 0.009 -0.009 0 / 0 -0.009 /
废

气

有组

织
粉尘 0 0.815 -0.81 0.0081

5 / 0.00815 -0.81 /

固

废

一般

工业

固废

废石 0 80000 -80000 0 0 0 0 0
废钢材 0 7.2 -7.2 0 0 0 0 0
生产废

水处理

站污泥

0 2430 -2430 0 0 0 0 0

生活污

水处理

站污泥
0 0 0 0 0 0 0 0

除尘灰 0 0.815 -0.815 0 0 0 0 0

危险

废物

机修废

机油、

含油抹

布

0 5 -5 0 0 0 0 0

生活垃圾 0 0 0 0 0 0 0 0
注：*废水现有排放量取自建设单位统计的新桥磷矿 1 号井、2 号井、3 号井、5号井生产废水

处理设施 2018年 7月至 12月在线监测数据平均值；废气现有排放量取自环境现状监测数据。

排放总量⑤=现有排放量-以新带老削减量④+本项目排放量③，排放增减量⑥=现有排放量-排放

总量⑤。

2.11 依托厂区生产设备及其基础设施可行性分析

本项目是福泉磷矿现有新桥磷矿的改扩建项目，部分生产及公共辅助设施将依托新

桥磷矿已建设施。

本项目依托新桥磷矿现有的生产及公共辅助设施情况见表 2.11-1。

表 2.11-1 项目依托新桥磷矿基本情况表

基础设施 新桥磷矿 本项目
依托可

行性

供排

水

供水

1.新桥磷矿生产水源采用井下涌

水作为采场生产用水及消防用水

的水源，已建成井下排水一体化

处理装置 4套。

2.新桥磷矿生活水源采用当地自

来水供水管网。

1.本项目设计采用井下涌水作为

采场生产用水、充填站生产用水

及消防用水的水源；生活设施利

用现有自来水管网供水。

2.本项目拟在 2 号竖井坑口场地

新建一座地面高位水池将水通

过自流送到各作业面。

可行

生活污水

处理设备

1.生活区污水分别经新桥磷矿已

有的 1号井、2号井、3号井、5
号井生活污水收集管网收集，再

经化粪池预处理后，分别排入小

本项目不新增人员，均为福泉磷

矿新桥磷矿现有人员。
可行



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 107

坝矿段 1号井、2号井、3号井、

5 号井地埋式一体化污水处理设

施处理达标后，用于场区绿化或

洒水降尘，不外排。

2.新桥磷矿生活污水处理设施采

用“A2/O”处理工艺，项目各场地

生活污水（食堂污水经隔油处理，

洗浴废水经过格栅、过滤处理）

和机修废水（经隔油处理后）统

一排入污水收集管网进入地埋式

一体化污水处理设备处理达到

GB8978－1996《污水综合排放标

准》一级标准（TP达到 GB3838
－2002Ⅲ类水质标准）后用于场

区绿化或洒水抑尘。

矿井涌水

1.新桥磷矿矿坑涌水经 1 号

井、2号井、3号井、5号井生产

废水一体化处理装置处理后水量

水质满足生产、消防要求。

生产废水处理设施处理规模

分 别 为 :110m3/h 、 210m3/h 、

260m3/h、150m3/h。
2.处理工艺为采用调节池+

搅拌池（石灰乳） +絮凝反应池

（PAC） +二沉池+过滤处理工

艺。

3.一体化处理装置外排口设

有在线监测，监测内容为：水量、

PH、总磷、氟化物 COD、氨氮。

1.本项目为 2 号井区即现在的 2
号井、3号井、5号井的整合，

矿井涌水 10345m3/d 经现有 2 号

井（规模 210m3/h）及新增的一

套（规模 500m3/h））生产废水

一体化处理装置共两套生产废

水一体化处理装置处理达标后，

2913.32m3/d 用于采矿及充填系

统生产用水等，其余 7459.39m3/d
经新桥磷矿排污口，外排。

2. 矿 井 涌 水 10345m3/d
（431.04m3/h）小于新桥磷矿现

有 2 号井（规模 210m3/h）及新

增的一套（规模 500m3/h））生

产废水一体化处理装置处量。

可行

压缩空气

1.新桥磷矿在1号井主斜井场

地、2号井生产竖井场地、3号井

主斜井工业场地、5.1号井工业场

地、5.2号井工业场地各设有一座

空压机房，内已装设不同型号空

压机数台。

2. 3号井主斜井工业场地空压

机 站 内 已 设 BLT-150A/8 型 和

DSR-150AZV型空压机各1台：

BLT-150A/8型空压机单台流量

Q=20m3/min，额定排气压力为

P=0.8MPa ， 配 用 电 机 功 率

N=110kW，380V；DSR-150AZV
型 空 压 机 单 台 流 量

Q=20.6m3/min，额定排气压力为P
= 0.8MPa ， 配 用 电 机 功 率

N=110kW，380V，两台空压机各

配容积3m3，额定压力0.8MPa储
气罐1个。

3. 2号井生产竖井场地空压机

1.本项目是在新桥磷矿现有 2 号

井区即将 2 号井、3 号井、5 号

井全部整合为一个开采系统的

技改项目。

2. 项 目 井 下 生 产 用 气 量 为

45m3/min，现有的 2 号井、3 号

井、5号井可以提供120.1m3/min，
故本项目空压机房及其空压机

均不新增，全部依托现有空压设

施。

可行



贵州省福泉磷矿新桥磷矿山二号井技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 108

站内已设BLT-250A型空压机 1
台，单台流量Q=31.5m3/min，额

定排气压力为P=0.8MPa，配用电

机功率N=180kW，380V。已配容

积4m3，额定压力0.88MPa储气罐

1个。

4. 5.2号井工业场地空压机站

内已设DSR-180AV型空压机2台，

单台流量Q=24m3/min，额定排气

压力为P=0.8MPa，配用电机功率

N=132kW，380V。两台空压机已

各配容积3m3，额定压力0.8MPa
储气罐1个。

供电

矿区范围现有两座35kV变

电站，分别为道坪35kV站（2×
8MW）、谷龙35kV站（2×5MW）。

两站间架设有约 20km道桅线

（10kV）。其中谷龙35kV站位于

3#胶带斜井井口约150米。谷龙

35kV站两各电源（牛谷线）分别

引自牛场镇110kV站和220kV站。

谷龙35kV站现有一期5000kVA主
变一台，负荷率较低。经与电业

部门协商，近期将投入二期

5000kVA主变建设。另外，从谷

龙35kV站有到新桥二号、三号、

五号井专线（10kV）。分别为谷

兴线（2km）、谷安线（0.15km）、

谷黔线（4km）。

1.本项目用电设备共 58台（件），

运行设备 52 台（件），设备总

容量 9140kW，运行设备容量为

8931kW。

2.新建：在 3 号胶带斜井驱动站

内、井下排水泵房中央变电硐室

和 3 号回风竖井、5 号回风竖井